hombres con discapacidad y 4, 986 mujeres en las mismas condiciones, haciendo 

un total de 10, 265 personas con discapacidad. 

Figura N° 1 Población de estudio en la región Pasco 

Nota. CONADIS, RNPCD, 2025 

Asimismo, un millón doscientos setenta mil ochocientos sesenta y siete 

con trescientos cincuenta y seis (1´270,867.356) representa el (39,6%) de toda la 

población con discapacidad, participa activamente en nuestra economía. Lo que 

demuestra que personas con alguna discapacidad desde los 14 años participan en 

la actividad económica ya sea ocupado o que busca trabajo activamente.